—1 —

承办单位:治安支队        电话：5822668       共 6页

内部明传电报
商公治明发„2023‟6 号                   签发人：刘东福

  等级：加急      发电时间：2023-1-11       承办人：牛亚宾

抄送：宋东晓同志，支队领导。

关于加强场所特业治安管理工作的通知

各县市（区）公安（分）局治安大队：

为切实加强旅馆业治安管理，持续深化娱乐服务场所事中事后

监管工作，清理整治旅馆业、娱乐服务场所存在的安全隐患，结合

目前“疫情防控”新阶段的要求，指导场所特业经营主体落实治安

安全主体责任，确保良好的治安环境，现将相关工作要求如下：

一、旅馆业方面

一要严格落实“四实”登记制度。各地要以查促管，紧紧围绕

无证住宿、持他人证件登记入住、一人登记多人入住等问题，实行

公开检查、暗访检查等形式，坚决落实“四实”登记要求，及时发

现整改问题，落实惩罚措施，全面进行隐患清零。一是严格落实《行

业场所日常治安检查要点》要求，对辖区内所有旅馆进行检查，对

商丘市
公安局

 —2 —

问题突出的旅馆要加大检查密度，对不落实整改，多次违反规定的

旅馆，依规予以处罚。二是依托旅业系统加强巡查，对县（市、区）

日传输量同比大幅下降，以及总体使用率、传输率明显低于本地平

均水平的，要及时提醒并督促整改。三是通过旅业系统发现存在零

上传的，实行上门核查机制，杜绝不上传和不及时上传现象的发生。

对确实已停业的，及时按规定上报；属于系统故障的，督促系统公

司尽快解决。四是落实“营商环境”相关政策，对新开业的旅馆实

行“承诺制”，并加大“事中事后”监管工作，对旅馆歇业、转业、

合并、迁移、改变名称等，实行报告制，确保新开业旅馆系统安装

培训使用无缝对接，系统内及时变更信息。

二要进一步加强未成年入住宾旅馆“五必须”制度落实工作。

各地要按照省厅和市局下发通知要求，根据公安部下发的《旅馆业

接待未成年人入住“五必须”》规定，督促旅馆业经营单位依法落

实未成年人保护相关主体责任，防止在旅馆发生侵害未成年人案事

件，切实保护未成年人旅馆住宿的人身安全。各县市区一是要再次

开展对本辖区内宾旅馆业主的培训工作，确保本辖区内宾旅馆全部

实施“五必须”制度，二是要把此项制度的落实情况作为宾旅馆日

常检查工作的一项重要内容，特别是加强以“电竞”为主题宾馆的

检查处罚力度。三是对发生在旅馆内的涉及未成年人违法犯罪案件，

要坚持快侦快破，同时按照“一案双查”工作机制要求，对住宿经

营单位要依法从严从重处罚。市局也将建立督办约谈工作机制，对

监管不力、多家旅馆等住宿经营单位发生侵害未成年人重大案件的

地方将挂牌督办，督促严格倒查整改。

 —3 —

三要严厉打击散发“色情卡片”违法犯罪行为。各地公安机关

要采取暗访、检查、走访、公布举报电话等多种形式，及时、准确

掌握各类介绍卖淫、色情拉客违法犯罪活动线索，采取蹲点守候、

跟踪等侦查手段，从张贴、散发“色情卡片”人员入手，追查相关

人员以及幕后组织者，查证违法犯罪事实，依法严厉打击。要不断

提高打击质量，对查获的组织、介绍卖淫、卖淫嫖娼、散发卡片和

印制色情小卡片的违法犯罪人员，依照法律规定进行处罚。同时，

各地要将打击“色情卡片”作为一项常态化工作，形成持续打击和

重点整治相结合的长效工作机制。要监督教育辖区宾馆、酒店加强

内部管理，落实各项安全防范制度。

四要进一步加强民宿治安管理工作。一是各地要结合省厅下发

的《关于进一步加强全省乡村民宿治安管理工作的通知》要求，进

一步解放思想，创新突破，便捷许可办证、优化公安服务管理，在

促进乡村民宿发展基础上积极推动民宿治安管理工作的开展。二是

立足本职工作，强化部门协作，加强与文旅、住建、市场监管、消

防救援等部门沟通协作，指导民宿经营主体落实治安安全主体责任，

明确民宿人防物防技防等措施要求，督促使用旅馆业治安管理信息

系统或市局已开发完成的民宿治安管理系统，落实旅客住宿实名登

记、访客管理、接待未成年人入住“五必须”要求。三是全面排查

民宿的底数、现状，及时发现房屋安全隐患，推动落实整改措施。

要加大对无证民宿清理整治力度，对符合法定条件的要依法办理特

种行业许可证；对经整改仍不符合条件、存在安全隐患的，要依法

 —4 —

取缔。要指导派出所配合有关部门对民宿开展消防隐患排查和消防

宣传教育，积极防范火灾风险。

五要继续推动“电子证照”入住宾旅馆工作。各地公安机关要

按照市局下发的工作方案和培训资料，认真做好基层民警以及旅馆

业从业人员的指导培训，确保电子居民身份证办理入住登记工作能

够取得实际成效；同时要及时指导、监督旅馆业从业单位正确使用

该系统，认真落实旅馆“四实”登记、安全管理等各项制度规定，

加强对旅馆从业人员的管理，严禁发生公民个人隐私泄露等事件。

二、娱乐场所治安管理方面

一要开展娱乐场所隐患排查工作。一是对辖区内娱乐场所硬件

设施进行隐患排查，严厉查处娱乐场所内部硬件设施、安全设计、

消防设备不合格的娱乐场所，避免出现人员过度密集、火灾隐患等

引起来的一系列例如踩踏、伤害等重大安全事故。二是全面排查制

度不落实、治安问题突出、群众反映强烈、被新闻媒体曝光或在分

级管理中被评为 C 级的娱乐场所，对发现存在营利性陪侍、涉黄涉

赌违法犯罪等问题的，严格依照有关规定予以处罚，责令停业整顿。

三是对娱乐场所中因卖淫、淫秽表演等受过打击处理的人员及经常

出入场所的外籍妇女、未成年人等特殊关注群体要重点排查、及时

报告，严厉打击从事涉黄涉赌等违法犯罪行为。

二要严厉打击娱乐场所各项犯罪活动。一是对发现娱乐场所有

关硬件设施配备不符合规定且限期整改不到位的，要一律依法责令

停业整顿，特别是娱乐场所包房、舞池等经营区域灯光亮度不达标

以及违规设置彩色或可调控照明设备等违法违规问题。二是重点检

 —5 —

查娱乐场所是否落实从业人员实名登记、营业日志留存备查、保安

人员安全巡查等制度，是否违法违规招用未成年人、是否悬挂未成

年人限入标志等。三是梳理一批案件线索，严厉打击整治违法违规

经营行为；严厉打击利用歌厅、舞厅为平台进行淫秽表演、卖淫嫖

娼等行为，尤其对组织未成年人参与营利性陪侍、淫秽表演等活动

的，要坚决依法查处，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

三要督促娱乐场所落实整改到位。一是各地要结合“娱乐场所

治安管理系统”对辖区内的娱乐场所基础信息进行采集更新，逐一

核对录入场所名称、地址、经营证照有效期限、经营范围等基本情

况。同时，督促从业单位通过信息系统动态完善单位、人员的基本

信息，及时上传单位证照、平面结构、设施设备等图片资料，确保

基础信息“底数清、情况明”。二是加大“双随机一公开”抽查、

检查力度，督促娱乐场所从业单位落实治安安全主体责任，及时发

现、取缔、依法查处非法经营活动，坚决防止娱乐场所成为黄赌违

法犯罪的洼地盲区。三是要充分发挥社会力量，公布举报方式，鼓

励群众检举涉黄涉赌等违法犯罪线索，切实提升娱乐场所涉黄涉赌

线索的发现能力，及时掌握娱乐场所治安状况，对涉黄涉赌违法犯

罪活动实施精准打击。

三、工作要求

（一）切实提高思想认识。强化旅馆业、娱乐场所治安管理是

公安机关的一项重要职责。各级公安机关要不断加强旅馆业、娱乐

场所的日常管理工作力度,坚决克服松懈麻痹思想和畏难厌倦情绪。

（二）严格落实管理责任。各地公安机关要确定责任领导、责

 —6 —

任民警，按规定严格落实旅馆业、娱乐服务场所辖区公安机关治安

管理职责，强化派出所主管民警场所管理责任，实行治安大队专业

管理民警和派出所主管民警“捆绑”负责制，定期抽查复核。

（三）严格责任追究。按照公安部下发的《公安派出所实行公共

娱乐服务场所治安管理责任制暂行规定》（公安部1998年11月3日发

布施行），对因打击整治、管理不力，致使辖区内宾馆、娱乐场所违

法问题得不到及时解决的，将追究相关部门主要领导和责任民警责

任；凡发现辖区民警参与或变相参与场所经营的，或对为场所提供

保护、通风报信人员，一律依纪依法严肃处理。公安派出所因管理

不力，致使辖区内场所存在卖淫嫖娼、赌博、制贩传播淫秽物品等

严重危害社会治安秩序问题的，一年内被上级公安机关直接查处两

次以上的，撤销该辖区公安派出所负责人的职务。

市局将按照各地旅馆业、娱乐场所管理情况实行通报制度，请

各地及时开展工作，认真落实市局工作要求。市局也将组成检查暗

访小组，对各单位辖区内宾馆、娱乐场所治安管理情况进行明查暗

访。

商丘市公安局治安支队

2023年1月11日